

# 西湖区 2022 年国民经济和社会发展统计公报<sup>[1]</sup>

南昌市西湖区统计局

2023 年 3 月 30 日

2022 年，在区委、区政府的正确领导下，全区上下坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指引，深入学习贯彻党的二十大精神，聚焦“三区”战略目标，实施“十大专项行动”，落实“疫情要防住、经济要稳住、发展要安全”的重要要求，按照“稳住、进好、调优”的工作思路，扶实体、扩投资、促消费、稳增长，全区经济稳中有进、质量效益稳步提高、民生福祉持续改善、高质量发展取得新成效，续写了新时代幸福西湖美好画卷。

## 一、综 合

**经济总量：**据初步核算，全年实现地区生产总值<sup>[2]</sup>7272351 万元，按可比价格计算，比上年增长 4.7%。其中，第二产业增加值 1409763 万元，同比增长 3.7%；第三产业增加值 5862588 万元，同比增长 4.9%。三次产业结构为 0.0：19.4：80.6，第二产业、第三产业分别对地区生产总值增长的贡献率分别为 9.2%和 90.8%，拉动地区生产总值分别增长 0.7、4.0 个百分点。人均地区生产总值 149238 元，同比增长 4.0%。

**非公经济：**全年实现非公有制经济增加值 4081092 万元，

占地区生产总值比重 56.1%，按可比价格计算，比上年增长 5.7%。其中，第二产业增加值 767779 万元，同比增长 8.0%；第三产业增加值 3313313 万元，同比增长 5.3%。

**物价水平：**根据南昌市统计局反馈数据，全年居民消费价格总指数（CPI）比上年上涨 1.8%。其中：食品烟酒上涨 2.3%，衣着上涨 1.5%，居住上涨 0.3%，生活用品及服务上涨 0.6%，交通和通信上涨 5.8%，教育文化和娱乐上涨 1.0%，医疗保健上涨 0.3%，其他用品和服务上涨 3.2%。全年商品零售价格总指数（RPI）比上年上涨 2.8%。

## **二、工业和建筑业**

**工业：**全年规模以上工业企业实现总产值 255441 万元，同比增长 12.2%。其中，轻工业 86776 万元，同比下降 1.8%；重工业 168665 万元，同比增长 21.2%。规模以上工业增加值同比增长 3.5%。

**建筑业：**全年资质以上总包及专包建筑业企业 113 家，实现建筑业总产值 5130004 万元，同比增长 7.5%；完成建筑业增加值 1230008 万元，增长 1.6%。房屋施工面积 2436 万平方米，下降 7.6%；签订合同额 1053.2 亿元，下降 5.8%。以建筑业产值计算的全员劳动生产率为 50.32 万元/人。

## **三、服务业**

**服务业：**全年服务业实现增加值 5862588 万元，同比增长 4.9%。其中，批发和零售业增加值 1396354 万元，增长

5.1%；交通运输、仓储和邮政业增加值 1186053 万元，增长 0.7%；住宿和餐饮业增加值 93799 万元，增速持平；金融业增加值 1028081 万元，增长 2.8%；房地产业增加值 542861 万元，增长 5.3%；其他服务业增加值 1615184 万元，增长 9.4%。全年规模以上服务业企业 168 家，实现规模以上服务业营业收入 3105337 万元，同比增长 10.0%。

#### **四、 固定资产投资**

**固定资产投资：**全年 500 万元及以上固定资产投资同比增长 15.0%。其中，建筑安装投资增长 5.7%，设备购置增长 13.6%，房地产开发投资增长 37.2%，基础设施投资增长 90.2%。

#### **五、 国内贸易**

**消费品市场：**全年社会消费品零售总额 4171577 万元，同比增长 5.3%。其中，限额以上零售额 2441654 万元，增长 13.7 %。分行业看，批发零售业 3742305 万元，增长 7.0%；住宿餐饮业 429272 万元，下降 6.0%。

#### **六、 对外经济**

**对外贸易：**全年进出口总值 61.92 亿元，增长 24.7%。其中，出口 55.3 亿元，增长 30.8%。

**利用外资：**全年实际利用外资（现汇）1.19 亿美元，增长 23.2%。

**利用内资：**全年实际利用省外项目资金 59.38 亿元，增长 12.5%。全年招商引资项目 103 个，其中，具有世界 500

强、国内 500 强背景项目 3 个。

## 七、 财政收支

**财政收入：**全年实现地方一般公共预算收入 226150 万元，同比增长 5.1%。地方一般公共预算收入中，增值税 25759 万元，下降 36.8%；企业所得税 50574 万元，下降 2.2%；个人所得税 9594 万元，下降 5.9%；城市维护建设税 11756 万元，下降 8.1%；房产税 11501 万元，下降 7.4%；印花税 5771 万元，增长 38.1%；土地增值税 19983 万元，增长 141.0%。

**财政支出：**全年地方一般公共预算支出 358810 万元，同比增长 4.9%。主要支出项目有：一般公共服务支出 32895 万元，增长 14.5%；公共安全支出 29012 万元，下降 15.7%；教育支出 72230 万元，增长 6.5%；社会保障和就业支出 41852 万元，增长 9.7%；卫生健康支出 35240 万元，增长 16.9%；节能环保支出 3846 万元，增长 145.8%；城乡社区支出 101970 万元，增长 70.3%；农林水支出 1844 万元，增长 9.5%。

## 八、 教育和科学技术

**教育：**全区共有小学 18 所、九年一贯制学校 12 所（含民办），特殊教育学校 1 所。共有已注册登记幼儿园 81 所，其中公办幼儿园 35 所（含教育部门办 12 所，企事业单位办 4 所，民转公办园 19 所）。义务教育阶段在校生 42685 人（其中，初中 5901 人，小学 36964 人），在园幼儿总数 13610 人。共有在职在岗教职工 2173 人，“聘用教师控制数”教师 423

人。

**科技：**全年科学技术财政支出 4372 万元，新认定国家高新技术企业 16 家，国家科技型中小企业 141 家；全年技术合同登记 242 项，合同金额 14.01 亿元；申报省市科技计划项目 79 个，争取上级企业研发费用后补及高新技术企业补助资金 501.5 万元。西湖区“梦想小街”流量经济产业园入围江西省数字经济集聚区（第一批），1 家公司获评第十批南昌市技能人才培养基地，1 家公司获评第十一批南昌市高技能人才培养基地；在南昌市青少年人工智能教育竞赛中获团体一等奖；在南昌市青少年航海模型教育竞赛中，荣获 12 个一等奖。

## 九、文化、卫生和体育

**文化：**全年获省级以上奖项 19 个。年末拥有各类民间优秀文艺团队 15 个，全年共组织开展省市区各项群众文化活动 160 场次，服务人次 80 万人次。全区公共图书馆 1 个，文化馆 1 个，爱国主义教育基地 3 个，国家 4A 级旅游景区 4 个，全国重点文物保护单位 3 处。向社区配置图书 2200 册，开展流动书屋活动 4 次，对文化市场督查 736 人次。

**卫生：**年末共有各类医疗卫生机构 268 家，其中，医院 13 家，社区卫生服务机构（含中心、站、村卫生室）50 家，妇幼保健机构 1 家，乡镇卫生院 2 家，专科疾病防治机构 1 家，门诊部 90 家，诊所、卫生所、医务室 111 家；拥有执业（助理）医师 1211 人，注册护士 1685 人；拥有病床 826

张。全年共报告突发公共卫生事件 4 起，年内传染病发病率 920.93/10 万，免疫规划常规疫苗接种率全部达到 90%以上，其中，麻疹类疫苗接种率达 95%以上。

**体育：**全年共组织 1100 余名运动员参加省、市体育比赛，获省级金牌 55 枚、银牌 67 枚、铜牌 45 枚，其中，16 人获国家一级运动员称号，80 人获国家二级运动员称号。投入 49 万元专项资金新增 35 套社区体育健身器材。

## **十、城市建设和环境保护**

**城市建设：**城区道路总长度 201.19 公里，城区道路总面积 385.47 万平方米。全年共清掏窨井 9536 座次，维修窨井 595 座次，更换井构件 277 套件，维修各类路面 24053 平方米，维修人行道 51377 平方米，维修路沿石 1730 米，机械疏通下水道 13364 米，维修安全墩 167 个，维修下水道 121 米，清运余土淤泥 5920 立方米。

**园林绿化：**年末拥有园林绿地面积 1268.31 公顷，绿地率为 35.93%，绿化覆盖面积 1537.95 公顷，绿化覆盖率 43.57%，公共绿地面积 439.05 公顷，人均公园绿地面积 9.05 平方米。

**环境保护：**2022 年西湖区象湖国控点空气综合指数 3.54，全年优良天数 317 天，PM10 平均浓度 51ug/m，PM2.5 浓度 29ug/m，空气质量优良率 88.8%。集中式饮用水源达标率 100%，赣江红谷隧道断面水质达标率 100%，辖区内地表水断面监测结果达到国家 IV 类水质标准。区域环境噪声监测

面积 34.8 平方公里,全年等效声级 53.6 分贝,交通噪声 65.6 分贝,区域噪声和交通噪声都达到国家标准。工业固体废弃物综合利用率达到 100%。

## 十一、 人口和就业

**户籍人口:** 据区公安户籍信息统计,年末全区户籍人口总户数 161461 户,总人口 462568 人。按性别分,男性 228889 人,占 49.5%; 女性 233679 人,占 50.5%。按年龄分,0-17 岁 82818 人,占 17.9%; 18-34 岁 84843 人,占 18.3%; 35-59 岁 176457 人,占 38.2%; 60 岁及以上 118450 人,占 25.6%。

**人口变动:** 2021 年 10 月 1 日至 2022 年 9 月 30 日(计生部门年度统计起止时间),全区出生人口 3063 人,死亡人口 983 人,自增人数 2080 人,人口自然增长率 4.21%。

**城镇就业:** 全年城镇新增就业人员 7633 人,“4050” 困难人员就业 1335 人,办理就业失业登记 2029 人。举办线上线上招聘会 16 场次,提供就业岗位 3.32 万个,初步达成就业意向 952 人。全年财政新注入创业贷款担保基金 50 万元,发放创业担保贷款 1.23 亿元。扶持创业 432 人,带动就业 1671 人。完成培训 4535 人次。

## 十二、 人民生活和社会保障

**人民生活:** 全年城镇居民人均可支配收入 53719 元,增长 4.5%; 人均消费性支出 30901 元,增长 4.6%。

**社会保障:** 参加基本养老保险 69702 人,其中,职工养老保险 44801 人,退休人员 24901 人; 参加工伤保险 26858

人，参加失业保险 20254 人。区本级参加基本医疗保险人数 218012 人，比上年年末增加 5562 人，增长 2.6%。其中，参加城镇职工基本医疗保险、生育保险 37725 人，参加城乡居民基本医疗保险 180287 人。

**社会治安：**全年共破获各类刑事案件 608 起，侦查经济案件 38 起。

**安全生产：**全年全区未发生较大、重大、特大生产安全事故，发生一般生产安全责任事故 4 起，因事故造成死亡 4 人。

**住房保障：**全年共发放公共租赁住房补贴 38050 户次，发放金额 2569 万元。其中，低保家庭 684 户次，发放金额 67 万元；低收入家庭 37366 户次，发放金额 2502 万元。实物配租 118 户。

**社会福利：**年末拥有各类社会福利单位 7 家(不含市管)，其中公办 1 家；床位数 879 张，其中公办 580 张，共收养各类人员 524 人。年末共有 2881 人享受最低生活保障。

注：

[1]本公报中数据均为初步统计数。部分数据因四舍五入的原因，存在总计与分项合计不等的情况。

[2]地区生产总值、各产业增加值绝对数按现价计算，增长速度按不变价格计算。



### 资料来源：

本公报中财政收支数据来自区财政局；科技数据来自区发改委；教育和体育数据来自区教体局；文化数据来自区文广新旅局；医疗卫生、人口变动数据来自区卫健委；城市建设、园林绿化数据来自区城管局；环境保护数据来自西湖生态环境局；城镇就业和社会保障数据来自区人社局、区医保局；国内贸易和对外经济数据来自区商务局；户籍人口、社会治安数据来自西湖公安分局；安全生产数据来自区应急管理局；住房保障数据来自区住建局；社会福利数据来自区民政局；物价水平数据来自国家统计局南昌调查队；其他数据均来自区统计局。